(지방정부 교육) -42 8 12 64 -53 -56 -109

제조업 -11 -15 -7 -7 -4 -8 -12

건설업 2 3 6 15 -4 -12 -16

도소매 -13 -22 -3 -4 -10 -18 -28

운수창고/유틸리티 2 1 7 8 -5 -7 -12

정보기술 2 0 5 3 -3 -3 -6

금융 7 -2 10 3 -3 -5 -8

사업서비스 -23 -11 0 -7 -23 -4 -27

  일용 서비스 -15 -3 -6 -3 -10 0 -10

민간교육 -2 -8 3 -8 -4 0 -4

헬스케어 72 59 81 59 -9 0 -8

레저/여가 27 4 29 20 -2 -16 -18

기타서비스 10 -5 10 -5 0 0 0

자료: US BLS, 메리츠증권 리서치센터  자료: US BLS, 메리츠증권 리서치센터

7월 비농업 고용 하회보다

충격적인 5~6월 실적치 하향조정

3개월 동안 월평균 비농업

일자리 증가는 3.5만 명에 불과

사실상 고용쇼크의 원인:

공급과 수요 요인의 공존

미국 7월 고용의 시사점: 9월 보험성 인하 가능성 커져

Meritz Research  3

정부 부문 일자리는 증가와 감소를 반복 중인데, 그 가운데 일관적인 것은 연방정

부 종사자의 꾸준한 감소이다. 9월까지 유급휴가 중인 인원은 취업자로 분류되기

에 10월 이후 고용 감소폭이 확대될 것으로 보인다.

지방정부 고용 하향 조정은 계절조정 인자 변화 요인이 크다. 예를 들어 6월 통계

에서 5~6월 지방정부 공교육 종사자 증감은 계절조정 전 -70.3만 명, 계절조정

후 +7.5만 명으로 잡혔다. 7월에 수정된 것을 보면 조정 전 -76.1만 명 감소, 조

정 후 -3.4만 명으로 계절조정치의 변동폭이 원지수 변동폭의 2배 정도임을 알

수 있다. 분명한 보완이 필요한 대목이다.

그림1  불법이민자가 종사하고 있는 업종 (2023)  그림2  업종 종사자 중 불법이민자 비중 (2023)

자료: Burning Glass Institute, 메리츠증권 리서치센터  자료: Burning Glass Institute, 메리츠증권 리서치센터

표3  미국 정부부문 고용증감 추이

(천명, MoM) 1월 2월 3월 4월 5월 6월 7월 2~7월

정부 계 31.7 -3.4 6.1 24.2 -50.1 10.8 -9.9 -22.3

연방 정부 3.1 -12.4 -10.9 -13.6 -25.9 -8.9 -11.7 -83.4

USPS 제외 -2.3 -8.6 -9.0 -14.2 -19.4 -9.9 -14.1 -75.2

USPS 5.4 -3.8 -1.9 0.6 -6.5 1.0 2.4 -8.2

주 정부 11.7 -9.1 0.7 10.7 -10.9 10.0 4.7 6.1

교육 9.6 -15.3 -1.3 10.0 -11.9 7.9 -1.2 -11.8

교육 제외 2.1 6.2 2.0 0.7 1.0 2.1 5.9 17.9

지방 정부 16.9 18.1 16.3 27.1 -13.3 9.7 -2.9 55.0

교육 8.8 11.4 5.6 22.5 -29.7 -0.4 -10.4 -1.0

교육 제외 8.1 6.7 10.7 4.6 16.4 10.1 7.5 56.0

자료: US BLS, 메리츠증권 리서치센터

14.9
15.0
15.8

17.6
18.1

19.9
20.2
20.5

21.9
23.5

26.4
26.6

28.2
28.3

32.1
34.3

37.2
46.6

49.5
52.7

0 10 20 30 40 50 60

식기 세척
요리사

육류 및생선
식품 가공

포장 및수작업
목수

세탁 및드라이클리닝
포장 및충전기계 작업

생산보조원
토지 유지보수

가정부 및청소부
카펫 및바닥설치

건설 노동자
벽돌, 블럭, 석공
농/어/임업 관리

페인트 및건설 유지보수
지붕 정비공
기타 농업

벽및 타일설치
농산물 선별

(%)

요리사

식품 가공

포장 및수작업

토지 유지보수

카펫 및바닥설치

농/어/임업 관리

음식 및서빙관련

생산

운송 및자재운반

건물 및토지관리

건설 및채굴

농업, 어업, 임업

16
17
26
27
30
31
35
37
45
51